
 

О создании в пунктах проведения экзаменов, расположенных на территории города 

Когалыма, условий для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

инвалидов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2025 году 

 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №232/551, 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 №233/552, постановлением Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.01.2016 № 4-

оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием 

обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 

профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных 

организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», приказом Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.02.2025 №10-П-286 «О создании 

условий, в том числе организации питания и перерывов для проведения необходимых 

лечебных и профилактических мероприятий для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, инвалидов при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2025 году», с учетом 

методических рекомендаций по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, единого государственного экзамена в 2025 году, направленных письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22.01.2025 №04-15, в целях 

создания условий проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в г. Когалыме в 2025 году 

 
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации города Когалыма 

 

ПРИКАЗ 

 

от 05.05.2025  № 11-Пр-423 



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ), расположенных на 

территории города Когалыма, условия для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

(далее – лица с ОВЗ), детей-инвалидов, инвалидов при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (далее – ГИА) в 2025 году, в том числе организовать: 

1.1. Проведение ГИА для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов в условиях, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития и в 

соответствии с условиями, указанными ими в заявлении на прохождение ГИА; 

1.2. Питание и перерывы для проведения необходимых лечебных и 

профилактических мероприятий в соответствии с Порядком создания условий, в том числе 

организации питания и перерывов для проведения необходимых лечебных и 

профилактических мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, инвалидов при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2025 году, утвержденным приказом Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.02.2025 №10-

П-286 (далее – Порядок, утвержденный приказом Департамента образования и науки ХМАО 

– Югры от 18.02.2025 №10-П-286). 

 

2. Директорам общеобразовательных организаций направлять в ППЭ информацию 

(официальное письмо за подписью директора) о количестве лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, 

инвалидов и о необходимости организации проведения ГИА в условиях, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития, не позднее двух рабочих 

дней до проведения экзамена по соответствующему учебному предмету.  

 

3. Директорам общеобразовательных организаций, на базе которых созданы ППЭ, 

Маренюку В.М. (МАОУ «Средняя школа № 3»), Заремскому П.И. (МАОУ «Средняя школа 

№ 5»), Дзюбе О.И. (МАОУ «Средняя школа № 6»), Овсянникову А.А. (МАОУ СОШ № 7), 

Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа № 8»), Гришиной С.Г. (МАОУ СОШ № 10): 

3.1. Создать условия для организации питания и перерывов для проведения 

необходимых лечебных и профилактических мероприятий для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, 

инвалидов при проведении ГИА в ППЭ в соответствии с Порядком, утвержденным 

приказом Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 18.02.2025 №10-П-286; 

3.2. Обеспечить контроль организации питания лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, 

инвалидов при проведении ГИА в ППЭ; 

3.3. Назначить ответственное лицо за организацию и контроль качества питания для 

лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов при проведении ГИА в ППЭ из числа работников, 

внесенных в региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА в 2025 

году; 

3.4. Предоставить в отдел общего образования Управления образования копии 

приказа по общеобразовательной организации о назначении лица, ответственного за 

организацию и контроль качества питания для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов при 

проведении ГИА в ППЭ не позднее 16.05.2025; 

3.5. Производить оплату питания обучающихся в период проведения ГИА за счет 

средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, выделенных на 

организацию питания обучающихся льготных категорий в 2025 году в рамках, заключенных 

с КГ МУТП «Сияние Севера» договоров на оказание услуг по организации питания 

обучающихся согласно приложению. 



 

4. Руководителям ППЭ, назначенным в ППЭ согласно спискам распределения 

работников, привлекаемых к ГИА, утвержденным Департаментом образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на каждый экзамен: 

4.1 Обеспечить проведение ГИА для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов в 

соответствии с условиями, указанными ими в заявлении на прохождение ГИА; 

4.2. Совместно с руководителем общеобразовательной организации, на базе которой 

организован ППЭ, создать условия и обеспечить участников ГИА из категории лиц с ОВЗ, 

детей-инвалидов, инвалидов необходимым для приема пищи оборудованием, а также 

условия для хранения лекарств и медицинского оборудования, необходимых для 

проведения медико-профилактических процедур на период проведения экзамена; 

4.3. Осуществлять контроль в день экзамена за организацией перерывов для 

проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий для лиц с ОВЗ, 

детей-инвалидов, инвалидов в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 

Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 18.02.2025 №10-П-286. 

 

5. Отделу общего образования Управления образования (Шарапова О.В.) 

осуществлять контроль за соответствием условий, создаваемых в ППЭ, условиям, 

указанными участниками ГИА из категории лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов в 

заявлениях на прохождение ГИА. 

 

6. Начальнику отдела общего образования Шараповой О.В. и специалисту-эксперту 

отдела обеспечения безопасности жизнедеятельности Тимофеевой С.А. согласовать с КГ 

МУТП «Сияние Севера» график обеспечения ППЭ готовой продукцией для приема пищи. 

 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Зайцеву Т.В. 
 

 

  

И.о. начальника управления  

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

0C30BD18C62EB08A07E0D357F9A60289 

Владелец  Шарафутдинова  Ирина Равильевна 

Действителен с 11.03.2025 по 04.06.2026 

 

  И.Р.Шарафутдинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Вербицкая Е.С. 

специалист-эксперт  

отдела общего образования 

8(34667)93639 

VerbitskayaES@admkogalym.ru 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информация  

для осуществления оплаты питания обучающихся 9, 11 классов  

в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2025 году 
 

Место проведения 

экзамена 

ОО (ППЭ) 

Дата  Форма 

ГИА 

Кол-во участников, для которых необходимо 

организовать питание, ОО 

Учет 

особенностей 

МАОУ «Средняя 

школа № 8», 

корпус 2 

(ППЭ – 1307) 

03.06.2025 ГВЭ 59 чел.: 

МАОУ СОШ №1 – 6 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 3» - 8 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 5» - 8 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 6» - 11 чел.; 

МАОУ СОШ № 7 – 12 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 8» - 8 чел.; 

МАОУ СОШ № 10 – 6 чел. 

3 чел. – сах. 

диабет 

09.06.2025 ГВЭ 59 чел.: 

МАОУ СОШ №1 – 7 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 3» - 8 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 5» - 8 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 6» - 11 чел.; 

МАОУ СОШ № 7 – 11 чел.; 

МАОУ «Средняя школа № 8» - 8 чел.; 

МАОУ СОШ № 10 – 6 чел. 

3 чел. – сах. 

диабет 

МАОУ «Средняя 

школа № 6» 

(ППЭ – 0131) 

23.05.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 3» 

1 чел. из МАОУ СОШ № 7 

 

27.05.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 3» 

1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 5» 

 

30.05.2025 ЕГЭ 2 чел. из МАОУ «Средняя школа № 3» 

1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 5» 

 

05.06.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 3» 

1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 5» 

 

10.06.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 5»  

МАОУ «Средняя 

школа № 8» 

(ППЭ – 0132) 

27.05.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 3» 

1 чел. из МАОУ СОШ № 7 

 

30.05.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 6» 

1 чел. из МАОУ СОШ № 7 

 

02.06.2025 ЕГЭ  1 чел. из МАОУ СОШ № 7  

05.06.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 6»  

МАОУ  

СОШ № 10 

(ППЭ – 0133) 

27.05.2025 ГВЭ 1 чел. из МАОУ СОШ № 7  

27.05.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 6»  

30.05.2025 ГВЭ 1 чел. из МАОУ СОШ № 7  

02.06.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 5»  

16.06.2025 ЕГЭ 1 чел. из МАОУ «Средняя школа № 6»  

 

  

Приложение  

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 05.05.2025  № 11-Пр-423 


